UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 3292, DE 15 DE ABRIL DE 2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS (UFMG), no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, considerando a Portaria nº 1655, de 25 de fevereiro de 2025,

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor BRUNO PINHEIRO WANDERLEY REIS, Professor do Magistério
Superior, Inscrição UFMG nº 072397, SIAPE nº 1143467, lotado no Departamento de Ciência
Política da Faculdade de Filosofia e Ciências Humanas (FAFICH), como membro da Comissão
responsável por elaborar uma proposta para criação de Pós-Graduação stricto sensu em
Relações Internacionais, níveis Mestrado e Doutorado, em substituição ao servidor LUCAS
PEREIRA REZENDE, Professor do Magistério Superior, Inscrição UFMG nº 371033, SIAPE nº
1.126.720, lotado no Departamento de Ciência Política da FAFICH.

Art. 2º Estabelecer, conforme Anexo, a atual composição da supracitada Comissão.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Belo Horizonte, 15 de abril de 2025.

Profa. Sandra Regina Goulart Almeida

Reitora

ANEXO DA PORTARIA Nº 3292, DE 15 DE ABRIL DE 2025

Membros da Comissão responsável por elaborar uma proposta para criação de Pós-Graduação
stricto sensu em Relações Internacionais, níveis Mestrado e Doutorado:

NOME DO MEMBRO ESTRUTURA DO PLANO INSCRIÇÃO UFMG
AZIZ TUFFI SALIBA (Presidente) Professor do Magistério Superior 220531

CAROLINA MOULIN AGUIAR Professora do Magistério Superior 33703X
DAWISSON ELVÉCIO BELÉM LOPES Professor do Magistério Superior 233978

Portaria 3292 (4136482)         SEI 23072.212598/2025-04 / pg. 1

BRUNO PINHEIRO WANDERLEY REIS Professor do Magistério Superior 072397
LUCAS CARLOS LIMA Professor do Magistério Superior 317268

PATRÍCIA NASSER DE CARVALHO Professor do Magistério Superior 28596X

Documento assinado eletronicamente por Sandra Regina Goulart Almeida, Reitora, em
17/04/2025, às 18:50, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
4136482 e o código CRC B232AB52.

Referência: Processo nº 23072.212598/2025-04 SEI nº 4136482

Portaria 3292 (4136482)         SEI 23072.212598/2025-04 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Portaria 3292 (4136482)